
いきいき細谷っ子 第１号

令和５年４月１１日 下野市立細谷小学校長 坂本美保

蓬田みどり校長先生の後を引き継ぎ、今年度より細谷小学

校に勤務させていただくことになりました坂本美保と申します。

平成３０年、令和元年の２年間教頭としてお世話になり、戻って

まいりました。保護者の皆様、地域の皆様、あらためてどうぞよ

ろしくお願いいたします。歴史と伝統に輝く細谷小学校で、明る

く素直で元気いっぱいの子どもたち４９名と、教育に全力で向

かうやる気あふれる教職員１３名とともに、精一杯つとめて参り

ますので、どうぞよろしくお願いいたします。

昨年度、創立１５０周年の足

跡を残し、新たな一歩を踏み

出す今年度も、学校と地域が連携して「地域とともにある学校」を目指していきます。

そして、小規模特認校として魅力ある、特色ある学校づくりに尽力したいと思います。

地域に生かされ、また地域を活かして活気のある細谷小学校で、「やさしさ」と「やる

気」を本気で育てていきたいと思います。今後とも御支援、御協力をよろしくお願い

いたします。

「ほんきで そだてよう やさしさとやる気」 新任式 児童お迎えの言葉

わたしたちは、全員で力を合わせて、本校児童のために、誠心誠意力を尽くしてまいります。

ご家庭で「なんとなくいつもと違う。」「元気がないかな。」など、気になることがありましたら、担任をはじめ、職員だ
れでも差し支えありませんので、お声かけください。校長も職員も、いつでも皆様の声に耳を傾け、一緒に考えてまいり

ます。学校もご家庭も、お子さんの成長をともに願い、ともに力を合わせて、ともに育っていきたいと考えています。

校長 教頭 教 務 主 任 １ 年 担 任 ２ 年 担 任 ４ 年 担 当３･４年担任

６年担当 養護教諭 事務長 公仕 ALT図 書 支 援 員５･６年担任



１ 新学期です。新しい学年です。「めあて」を立てて、「よし、がんばるぞ。」と思ってがんばりましょう。

２ 「あいさつ」「返事」をしっかりとしましょう。

私たちは一人では生きていけません。一人ではなく、家族や友達とつながり、地域の人とつながり、助け

合って生きています。周りの人と関わって生活していくために大切なことのスタートが、「あいさつ」「返事」

です。気持ちのよい「あいさつ」「返事」をしましょう。

３ 「命」を大切にしましょう。

「命」に代わるものはありません。怪我や事故に気を付けることは当たり前ですが、毎日毎日、今の一瞬

一瞬を大切に一生懸命生活することが、「命を大切にする」ことにつながると話しました。自分の命を大切

に、そしてまわりの友達を大切にしてほしいと思います。

○新型コロナウイルス感染対策は、 教育委員会からの一斉メール「4月1日以降の教育活動について」のとおりです。

・「マスクの着用」 基本的には本人及びご家庭の判断です。 給食時・調理実習時は着用します。

・活動に応じて、「マスク着用」をお願いすることがありますので、マスクは毎日持たせてくださるようお願いします。

○「PTA総会資料」と「出欠確認票」を12日（水）にお配りしますので、内容のご確認をお願いします。ご意見ご質問等がございま

したら、出欠確認票にご記入ください。また、当日は、蓬田前校長、倉井PTA会長への感謝を表し、掲額式を実施いたします。

○４／２７（木）～５／２（火）に自宅確認を実施します。担任及び学級担当者が、危険箇所を点検しながら、ご家庭の場所を確認

いたします。その時間にお会いできるようでしたら玄関先でご挨拶させていただきます。詳しくは配付通知をご確認ください。

４月行事予定
日 月 火 水 木 金 土

9 10 11 12 身体計測 13 14 Ｐ交通指導 15

新任式 入学式 １年授業３時間 委員会活動 １年生給食開始

始業式 １年授業３時間 交通指導（職･Ｐ） １年授業３時間 1年授業４時間

入学式準備 ＡＬＴ 交通指導（職･Ｐ） 腎臓検診容器配付

職員会議 ＡＬＴ 内科検診個人票提出

16 17 18 19 月曜日課 20 21 22

腎臓検診（全学年） 全国学力調査 6年 授業参観 歯科検診 耳鼻科検診

とちぎっ子学力調査 ４・５年 学級懇談会 ＡＬＴ 避難訓練

ＡＬＴ ＰTA総会 ・ 掲額式 ・ 役員会

23 24 25 26 27月日課５時間 28月日課５時間 29

代表委員会 １･2年生学校探検 内科検診 自宅場所確認 自宅場所確認 昭和の日

心臓検診問診票配付 ＡＬＴ 腎臓検診（２次） ＡＬＴ 1年生を迎える会

学校運営協議会 心臓検診問診票回収

30 5／1 2 月日課５時間 3 4 5 6

自宅場所確認 自宅場所確認 憲法記念日 みどりの日 こどもの日

月日課５時間 ＡＬＴ

◎ 口座振替が５月８日にあります。給食費やPTA会費を一括で引き落としますので、よろしくお願いいたします。


